
Sbírka zákonů a nařízení, č. 50. 105

50.
Vládní nařízení 

ze dne 29. března 1935, 
kterým se provádí zákon ze dne 17. prosince 
1926, č. 233 Sb. z. a n., o dávce ze šumivého

vína.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle zákona ze dne 17. prosince 1926, č. 233 
Sb. z. a n., o dávce ze šumivého vína:

§ 1.
/č § 1 zákona.

_ V) Šumivým vínem ve smyslu zákona jest 
víno z hroznů nebo z jiného ovoce, jakož 
i víno jakéhokoliv druhu, obsahující více než 
jedno objemové procento alkoholu a vyrobené 
zejména kvašením v lahvích (sekt), nebo umě- 
lým ^ nasycením (impregnováním) kyselinou 
uhličitou, která při otevření láhve za šumění 
uniká.

(2) V pochybných případech, zda jde o šu
mivé víno ve smyslu zákona, rozhodne mini
sterstvo financí v dohodě s ministerstvem ze
mědělství.

(s) Prodejní cenou šumivého vína při vý
robě v tuzemsku rozumí se cena účtovaná vý
robcem bezprostřednímu odběrateli vína pří
mo z výrobny.

(4) Obecnou cenou obchodní rozumí se cena, 
která se v době splatnosti dávky (§ 2 zákona) 
obvykle platí při stejném rozsahu odběru za 
šumivé víno stejného nebo podobného druhu.

(5) Finančním úřadem, který jest oprávněn 
žádati za stanovení obchodní ceny, jest fi
nanční úřad I. stolice, v jehož obvodu jest 
víno uloženo.

§ 2.
K § 2 zákona.

Výroba šumivého vína pokládá se za skon
čenou, jakmile se láhev po odstranění kvasi
nek (u sektu) nebo po impregnování kyseli
nou uhličitou zazátkuje nebo jiným způsobem 
uzavře.

§ 3.
K % 3 zákona.

C1) Víno vzorkové jest osvobozeno od dáv
ky, je-li zasíláno přímo z výrobny šumivého 
vma jako obchodní vzorek do váhy nejvýše

kg včetně obalu těm, kdož se po živnosten- 
sku ^zabývají prodejem šumivého vína, při 
cemz na každé láhvi musí býti zřetelně vyzna
čeno, ze jde o neprodejné vzorkové víno šu

mivé. Další podmínkou pro osvobození tako
vých vzorků od dávky jest, že nebyly v témže 
roce zaslány téže osobě více než dvakráte.

(2) Šumivé víno vyvážené do ciziny jest 
osvobozeno od dávky za těchto podmínek :

Víno musí býti vyváženo přímo z výrobny. 
Výrobce musí podati před vypravením vína 
z výrobny místně příslušnému důchodkovému 
kontrolnímu úřadu trojmo písemné ohlášení 
na tiskopise podle vzoru vydaného finančním 
úřadem. Toto ohlášení obsahuje tyto údaje: 
datum vývozu, jméno a bydliště příjemce, 
způsob dopravy, počet a velikost lahví, druh 
a značku obalu, cenu každého jednotlivého 
druhu vína za láhev podle velikosti, úhrnný 
počet litrů vína u každého druhu a konečně 
jméno celního úřadu, u kterého má zásilka 
vystoupit!. Důchodkový kontrolní úřad vše
chna tři ohlášení potvrdí, jedno vrátí vý
robci, druhé si ponechá a třetí zašle výstup
nímu celnímu úřadu. Při zásilkách vína, do
pravovaných po železnici, připojí výrobce po
tvrzené ohlášení k nákladnímu listu, při jiné 
dopravě vydá ohlášení tomu, kdo víno k vý
stupnímu celnímu úřadu dopravuje. Dopravce 
jest povinen ohlášení na vývoz vína po dobu 
dopravy k výstupnímu celnímu úřadu při 
sobě chovati a dozorčím orgánům na požádání 
ukázati a u výstupního celního úřadu ode- 
vzdati. Výstupní celní úřad potvrdí na obou 
ohlášeních výstup zásilky podle skutečného 
stavu, zašle je neprodleně příslušnému dů
chodkovému kontrolnímu úřadu, který jedno 
ohlášení vrátí straně.

(3) Za zásilku, o které nedojde důchodko- 
yému kontrolnímu úřadu do 30 dnů ode dne 
jejího vypravení z výrobny vývozní ohlášení 
potvrzené výstupním celním úřadepi, přede
píše finanční úřad I. stolice výrobci dávku, 
nebylo-li výrobcem věrohodně prokázáno, že 
zásilka vystoupila do ciziny. Rovněž předepíše 
finanční úřad I. stolice výrobci dávku za 
schodek vína celním úřadem zjištěný, který 
vznikl za dopravy z výrobny k výstupnímu 
celnímu úřadu. Předepsání dávky odpadá 
pouze tehdy, nedošlo-li k vypravení vína z vý
robny a bylo-li vývozní ohlášení písemně od
voláno u důchodkového kontrolního úřadu, a 
to nejpozději v den, kdy víno mělo býti podle 
ohlášení vypraveno z výrobny.

§ 4.
Jí § 4 zákona.

(Viz přílohu.)

i1) Berní známky jsou ve čtyřech druzích, 
a to v hodnotách 4 Kč, 7.50 Kč, 8 Kč a 15 Kč



106 Sbírka zákonů a nařízení, č. 50.

o šířce 17 mm a délce 168 mm, tištěné obou
stranně na průsvitném, gumovaném papíře, 
na všech čtyřech stranách perforované. Na 
líci berních známek jest vyznačena jejich hod
nota, v levé polovině jest nápis „Dávka ze šu
mivého vína“, uprostřed jest malý znak re
publiky Československé, nad nímž jest drob
nějším tiskem vyznačena opět hodnota ber
ních známek, v pravé polovině jest nápis „Za 
víno mimo dávku do“, případně „Za víno mi
mo dávku nad“ a konečně jest vyznačena cena 
vína rozhodná pro placení dávky. Na levé 
straně pod nápisem a na pravé straně nad ná
pisem je ornament z vinných listů a hroznů. 
Rub berních známek jest opatřen podtiskem 
a gumováním.

(2) Berní známka hodnoty 4 Kč má základ
ní barvu kresby tmavozelenou, pod písmem a 
hrozny světlozelenou, pozadí a pod čísly pe
něžních částek červenou. Berní známka hod
noty 7.50 Kč má základní barvu kresby čer
nou, pod písmem a hrozny světlomodrou, po
zadí a pod čísly peněžních částek modrou. 
Berní známka hodnoty 8 Kč má základní 
barvu kresby tmavohnědou, pod písmem a 
hrozny žlutou, pozadí a pod čísly peněžních 
částek kávově hnědou. Berní známka hodnoty 
15 Kč má základní barvu kresby černou, pod 
písmem a hrozny žlutozelenou, pozadí a pod 
čísly peněžních částek modrozelenou. Rub ber
ních známek všech hodnot je tištěn pod celou 
kresbou plnou plochou bíle.

(3) Berní známky nalepují se na láhve tím 
způsobem, že se přelepí přes zátku i zámyčku 
(kapsli), případně přes jinou uzávěrku láhve 
tak, aby střed berní známky byl na horní 
straně uzávěrky a aby obě ramena berní 
známky byla rovným dílem podél hrdla láhve. 
Použij e-li se ku placení dávky více berních 
známek na jedné láhvi, musí býti berní znám
ky nalepeny tak, aby ramena jednotlivých 
berních známek na hrdle láhve navzájem se 
nekryla.

(4) Výrobci šumivého vína, jichž výrobna 
jest v místě zemských finančních úřadů, jsou 
povinni kupovati berní známky za hotové u 
příslušných zemských finančních pokladen, 
ostatní výrobci jsou povinni kupovati berní 
známky u berních úřadů příslušných podle 
místa výrobny, případně u jiných státních 
pokladen, které finanční úřad II. stolice podle 
potřeby určí.

(5) Berní známky kupují se na odběrní 
knížky, které musí si výrobce koupiti za 
úředně stanovenou cenu u úřadu, u kterého 
jest povinen berní známky odebírati, a při

každém odběru k záznamu předložití. Odběrní 
knížka obsahuje tyto údaje:

a) jméno majitele a sídlo podniku, den, kdy 
odběrní knížka byla vydána a kterým úřadem,

b) den, měsíc a rok odběru berních zná
mek, počet a cenu odebraných berních zná
mek,

c) zúčtovací data a podpis úředníka berní 
známky vydávajícího.

(6) Ti, kdož šumivé víno dopravují z ci
ziny, mohou berní známky koupiti u celního 
úřadu, který zásilku šumivého vína proclívá.

(7) Finanční úřad I. stolice může povoliti 
výrobcům šumivého vína náhradu za upotře
bené již berní známky vydáním nových ber
ních známek za láhve, jichž obsah se zkazil 
nebo vytekl, nebo jež nejsou prodejny pro zka
ženou úpravu, jakož i výměnu zkažených ještě 
neupotřebených berních známek, žadatel je 
však povinen zaplatiti jako paušální náhradu 
výloh, spojených s úředním projednáním žá
dosti, částku 5% z hodnoty vyměněných ber
ních známek.

§ 5.
K § 7 zákona.

t1) Veřejné dopravní podniky jsou povinny 
podávat! k dožádání místně příslušného fi
nančního úřadu I. stolice tomuto úřadu vý
kazy o zásilkách šumivého vína, které buď 
k dopravě přijaly nebo příjemci vydaly. Pří
slušnost finančního úřadu I. stolice se řídí 
podle místa podání nebo vydání zásilky.

(2) Výkazy musí obsahovati jméno a byd
liště odesilatele a příjemce zásilky šumivého 
vína, den, kdy zásilka byla k dopravě podána 
nebo příjemci vydána, dále hrubou váhu zá
silky v kilogramech a způsob balení (bedny, 
koše a pod.).

§ 6.

K % 8 zákona.

(!) Ohlášení, které jsou povinny učiniti 
osoby uvedené v § 8 zákona, jest podati pí
semně trojmo u příslušného důchodkového 
kontrolního úřadu. Toto ohlášení obsahuje:

1. jméno nebo firmu toho, kdo šumivé víno 
po živnostensku vyrábí nebo prodává a jména 
odpovědných zástupců;

2. místo, kde se výroba nebo prodej provo
zuje (stanoviště a číslo popisné) s označením 
místností výrobních, prodejních a skladních;

8. výrobce šumivého vína jest kromě toho 
povinen připojit! v trojím vyhotovení situační



Sbírka zákonů a nařízení, č. 50. 107

nákresy místností výrobních, skladních a pro
dejních s jejich popisem.

(2) Důchodkový kontrolní úřad potvrdí 
tato ohlášení, jeden stejnopis vrátí straně, 
druhý zašle finančnímu úřadu I. stolice a třetí 
si ponechá.

(3) Podniky již existující musí býti ohlá
šeny podle odstavce 1 nej později do 4 neděl po 
dni účinnosti tohoto nařízení, nové podniky 
jest ohlásiti aspoň 14 dnů před zahájením pro
vozu ; pozdější změny proti původnímu ohlá
šení jest ohlásiti dříve než k těmto změnám 
dojde, nepředvídané změny bezprostředně po 
té, jakmile k nim došlo.

(4) Výrobce šumivého vína jest povinen 
konati tyto zápisy:

1. Zápis o výrobě šumivého vína s těmito 
údaji: položka, den, kdy víno bylo do lahví 
stočeno, s vyznačením počtu lahví podle veli
kosti a podle druhu vína (hroznové, ovocné), 
dále den, kdy byla výroba skončena, s vyzna
čením počtu lahví podle velikosti a podle 
druhu vína. Zápis o výrobě jest konati po
stupně, a to neprodleně po výkonu.

2. Zápis o výdeji šumivého vína s těmito 
údaji: položka, den odbytu, jméno a bydliště 
příjemcovo, způsob dopravy, počet lahví podle 
velikosti a podle druhu vína (hroznové, ovoc
né) s vyznačením ceny vína za láhev a výše 
dávky ze zásilky. V tomto zápise musí býti 
zapsán veškerý prodej nebo jakýkoliv jiný od
byt vína, tedy na př. víno pro zaměstnance, 
pro soukromou spotřebu výrobce, víno vzor
kové atd. Zápisy o výdeji jest konati po
stupně, a to bezprostředně před prodejem nebo 
jiným odbytem vína.

(5) Koncem každého měsíce uzavře vý
robce šumivého vína zápis o výrobě a zápis 
o výdeji sečtením jednotlivých položek v pří
slušných sloupcích podle druhu vína (hroz
nové, ovocné), počtu a velikosti lahví. Odečte
ním součtů lahví vína, jehož výroba byla skon

čena, od součtu lahví vína stočeného zjistí se 
knihovní zásoba lahví vína stočeného. Odečte
ním součtů lahví vína, vykázaných v zápise 
o výdeji, od součtů lahví vína, jehož výroba 
byla podle zápisu o výrobě skončena, zjistí se 
knihovní zásoba vína, jehož výroba byla skon
čena. Tyto knihovní zásoby zapíše výrobce 
v první položce zápisu o výrobě příštího mě
síce.

(^j Finanční úřad I. stolice může naříditi, 
aby výrobce šumivého vína konal zápisy o vý
robě a výdeji podle vzoru finančním úřadem 
vydaného.

(7) Kdo po živnostensku prodává šumivé 
víno, jest povinen na vyzvání finančního 
úřadu I. stolice konati zápisy o příjmu a vý
deji šumivého vína podle obdoby ustanovení 
odstavce 4 a 5.

§ 7.
K § 9 zákona.

Úřední dozor vykonávají finanční úřady 
podle svojí působnosti a příslušnosti.

§ 8.

K § 13 zákona.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr financí v dohodě 
se zúčastněnými ministry.

Malypetr v. r.

Dr. Beneš v. r. Bechyně v. r.

Dr. černý v. r. 

Dr. Trapl v. r. 

Dr. Krčmář v. r. 
Dr. Dérer v. r. 

Dostálek v. r.

Dr. Czech v. r. 

Bradáč v. r.
Dr. Meissner v. r. 

Dr. Spina v. r.

Dr. Franke v. r.

Dr. Šrámek v. r.



108 Sbírka zákonů a nařízení, č. 50.

Příloha, k vládnímu nařízení č. 50/1935 Sb. z. a n.

DŘVtífi ZE ŠUMIVÉHO VÍNR
ZR VINO MIMO DňVHUDO

U\A/VV/\yV\/\/V\/\yv/V\AAAAA/VA/VVUVVV\.

M DfiVKRZE ŠUMIVÉHO VÍNA 750Kč zfvffitMÓ DflVHU NRO 20t
’C

ICi vIdt c DflVflfl ZE ŠUMIVÉHO VINA 15Kč

ZRVINO MIMO DRVflUNflD

Státní tiskárna v Praze.


